РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«31»   июля 2020 года  № 85
х. Семичный
 «О деятельности добровольных пожарных старшин на территории
Семичанского сельского поселения»

           В целях организации деятельности добровольных пожарных старшин на территории Семичанского сельского поселения руководствуясь рекомендациями органам местного самоуправления поселений по организации в сельских поселениях деятельности общественных пожарных старшин по осуществлению функций за соблюдением противопожарного режима и реализацией первичных мер пожарной безопасности, в целях приведения в соответствие с действующим законодательством постановляю:

1. Утвердить Порядок определения на подконтрольных территориях общественных пожарных старшин согласно приложению №2.
2. Содержание и срок предоставляемых им полномочий согласно приложению №1.
3. Постановление администрации Семичанского сельского поселения №54 от 05.04.2020 года «Об утверждении  Положения об общественном пожарном старшине» считать утратившим силу.
4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Семичанского сельского поселения                                                                 О.В. Грачёв

Приложение № 1
к постановлению
 от 31.07.2020 года № 85

ПОРЯДОК
определения на подконтрольных территориях общественных пожарных старшин

Настоящий порядок разработан с целью определения общественных пожарных старшин на территории Семичанского сельского поселения для оказания содействия Администрации Семичанского сельского поселения в осуществлении деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах муниципального образования «Семичанское сельское поселение».
I. Общие положения.
1.1. Общественный пожарный старшина - это общественный помощник Администрации Семичанского сельского поселения по осуществлению функций за соблюдением противопожарного режима и реализации первичных мер пожарной безопасности на подконтрольной территории. Избирается на сходе граждан из числа жителей поселения. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов.
1.2. В сходе граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины принимают участие граждане, зарегистрированные по месту жительства и проживающие на территории, где избирается пожарный старшина.
1.3. Общественным пожарным старшиной может быть избран гражданин Российской Федерации, зарегистрированный по месту жительства на территории, где избирается пожарный старшина, при этом не являющийся лицом, замещающим государственную должность, должность государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы.
1.4. Общественным пожарным старшиной не может быть избрано лицо:
· имеющее иностранное гражданство;
• признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
· имеющее непогашенную или неснятую судимость.
1.5. Кандидаты для избрания общественным пожарным старшиной могут выдвигаться:
путем самовыдвижения (после предварительного уведомления Администрацией Семичанского сельского поселения о приеме заявок на участие в выборах);
· по предложению Администрации Семичанского сельского поселения;
· жителями территории, на которой избирается общественный пожарный старшина.
2. Полномочия общественного пожарного старшины и срок их действия

2.1. Полномочия общественного пожарного старшины в рамках реализации первичных мер пожарной безопасности на подконтрольной территории:
2.1.1. По созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, а гак же для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах:
· взять на учет добровольных пожарных, проживающих на подконтрольной территории и зарегистрированных в установленном порядке в реестре добровольных пожарных Ростовской области (далее - местные добровольные пожарные);
· организовать при непосредственном содействии и помощи Администрации Семичанского сельского поселения прохождение местными добровольными пожарными специального обучения и страхование их от несчастного случая на период исполнения обязанностей добровольного пожарного;
· создавать из числа добровольных пожарных формирование добровольной пожарной охраны (команду или дружину).
· вносить в Администрацию Семичанского сельского поселения предложения по использованию местных добровольных пожарных и местного формирования добровольной пожарной охраны в целях профилактики и тушения пожаров и загораний на подконтрольной территории.
2.1.2. Но созданию в целях пожаротушения условий для табора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях:
· осуществлять контроль за наличием на подконтрольной территории в местах общего пользования первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, а так же за состоянием их готовности к использованию по предназначению.
2.1.3. По организации и принятию мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре:
· организовывать местных добровольных пожарных и других односельчан для ведения противопожарного наблюдения и патрулирования на подконтрольной территории в целях своевременного обнаружения загорания и немедленного оповещения о нем населения и сообщения в ближайшее подразделение пожарной охраны;
· оповещать население и подразделения Государственной противопожарной службы о пожаре, используя имеющиеся на подконтрольной территории средства массового оповещения и связи, а также привлекая для этой цели местных добровольных пожарных;
· вносить в Администрацию Семичанского сельского поселения предложения по оборудованию подконтрольной территории средствами оповещения о
2.3.  Информировать орган местного самоуправления поселения о возникающих на подконтрольной территории проблемах в обеспечении пожарной безопасности для своевременного принятия мер но их устранению.
2.4. Содействовать	реализации на подконтрольной территории
муниципальных правовых актов в сфере обеспечения пожарной безопасности.
2.5. Территория, на которой избирается и осуществляет предоставленные полномочия общественный пожарный старшина - подконтрольная территория.
Подконтрольными территориями являются территории населенных пунктов Семичанского сельского поселения: х.Семичный, х.Ленина, х.Яблочный
2.6. Срок действия полномочий, предоставляемых общественным пожарным старшинам до особых распоряжений.
2.7. Полномочия с пожарного старшины снимаются досрочно в следующих случаях:
1. Личное заявление старшины о досрочном прекращении полномочий    несоответствие квалификационным требованиям предъявляемым к пожарным старшинам.
2. Систематическое невыполнение установленных требований, а также уклонение от участия в деятельности подразделений пожарной охраны; снятия общественного пожарного старшины с регистрационного учета • по Месту жительства либо месту пребывания па подконтрольной территории или прекращения зарегистрированных прав общественного пожарного старшины на недвижимое имущество, находящееся в границах подконтрольной территории.
3. Избрания (назначения) общественного пожарного старшины на государственную или муниципальную должность.
4. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении общественного пожарного старшины или признания его судом недееспособным (ограниченно дееспособным).
5. Стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять свою деятельность.
6. Смерть.
2.8. Полномочия общественного пожарного старшины подтверждаются
выпиской из решения схода (собрания) граждан по вопросу избрания общественного пожарного старшины и удостоверением, выданным администрацией	поселения.
2.9. Избранный на сходе (собрании) общественный пожарный старшина исполняет возложенные обязанности на добровольной основе. Материальное вознаграждение за осуществление этой деятельности не предусматривается.

Приложение № 2
к постановлению
 от 31.07.2020 года № 85

Перечень
общественных пожарных старшин по Семичанскому сельскому поселению

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Фамилия, имя, отчество
пожарного старшины
	телефон

	  1.
	х. Семичный
	Бородин А.Б.
	89281046548

	2
	х. Ленина
	Шлыков В.В.
	89286161448

	3
	х. Яблочный
	Бахаев И.А.
	89289026395